
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Indizione concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 2 posti nel 
profilo di Assistente Tecnico – Area degli Assistenti, da assegnare alla 
SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Giovanni Marazza
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 391  del 08/07/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che risultano vacanti due posti nel profilo di Assistente Tecnico – Area degli 
Assistenti, a seguito di dimissioni da parte di due assistenti tecnici in forza alla SC 
Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale;
Evidenziata, pertanto, la necessità e l’urgenza di provvedere al reclutamento di 
personale con la qualifica di Assistente Tecnico – Area degli Assistenti, per far fronte 
alle suddette cessazioni e consentire la prosecuzione delle attività di competenza 
della suddetta Struttura;
Considerato che allo stato non risultano vigenti graduatorie concorsuali nel profilo 
oggetto della presente decretazione e che l’articolo 3, comma 8, della legge 
19.06.2019, n. 56, ha sancito la possibilità, fino al 31 dicembre 2024, di bandire le 
procedure concorsuali senza il previo svolgimento delle procedure di mobilità previste 
dall’articolo 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’indizione di un concorso pubblico, per 
titoli ed esami, per n. 2 posti nel profilo di Assistente Tecnico – Area degli Assistenti, 
da assegnare alla SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale;
Dato atto che, ai sensi dell’allegato “C” alla D.G.R. n. IX/1465/2011, relativo alle 
modalità per la gestione degli elenchi del personale in mobilità ex art. 34 e 34 bis del 
D. Lgs 165/2001, ATS Brescia, con nota prot. n. 0062854/24 del 18.06.2024, ha 
fatto richiesta all’Istituto regionale per il supporto alle politiche della Lombardia 
(PoliS-Lombardia) ed al Dipartimento Funzione Pubblica – Servizio Mobilità – Ufficio 
Personale PP.AA. circa la presenza di candidati in disponibilità, ricevendo riscontro 
negativo;
Ritenuto, pertanto, di approvare il bando di concorso pubblico per la copertura dei
posti sopra indicati, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato “A”, composto da n. 14 pagine);
Precisato, altresì, che il presente atto viene adottato nel rispetto dei vincoli del 
fabbisogno di personale previsti: 

- dal Decreto D.G. n. 344 del 19.06.2024 con il quale si è preso atto della D.G.R. 
N. XII/2503 del 10.06.2024 avente ad oggetto "Approvazione del piano dei 
fabbisogni di personale triennio 2024 - 2026 dell'Agenzia di Tutela della Salute di 
Brescia";

- dall’allegato 7 D.G.R. n. XII/1827 del 31/01/2024 (Regole di Sistema per l’anno 
2024); 

- dal budget del personale 2024 per il personale dipendente, assegnato da 
Regione Lombardia in sede di predisposizione del Bilancio Preventivo Economico 
2024 con Decreto n. 20355 del 19/12/2023;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il DPR n. 220/2001;
- il C.C.N.L. relativo al Comparto Sanità siglato in data 02.11.2022;

Vista la proposta del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, 
Dott. Bruno Galetti, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Giovanni Marazza, del Direttore 
Sociosanitario, Dott Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto



_________________________________________________________________

D E C R E T A

a) di procedere all’indizione, per le motivazioni di cui in premessa, di un concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per n. 2 posti nel profilo di Assistente Tecnico – Area 
degli Assistenti, da assegnare alla SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale;

b) di approvare lo schema di bando di concorso, allegato “A”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto da n. 14 pagine;

c) di dare atto che PoliS-Lombardia ed il Dipartimento Funzione Pubblica – Servizio 
Mobilità – Ufficio Personale PP.AA attualmente non hanno ancora comunicato 
l’esito in ordine all’interpello formulato ex art. 34 e 34 bis del D. Lgs. 165/2001 in 
merito alla presenza di candidati in disponibilità, con la precisazione che qualora 
allo stesso venga fornito un riscontro positivo si procederà all’adozione dei 
conseguenti provvedimenti;

d) di provvedere alla pubblicazione del bando di concorso sul "Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia" e, per estratto, sulla "Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana", ai sensi dell’articolo 2 del D.P.R. n. 483/97; 

e) di provvedere, altresì, una volta pubblicato l’estratto del bando di concorso sulla 
G.U.R.I. ai sensi del precedente punto, alla pubblicità-notizia, a cura della SC 
Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, di detto concorso sul sito internet 
dell’Agenzia www.ats-brescia.it nella sezione “Lavora con noi”;

f) di dare atto che il costo relativo alla pubblicazione sul B.U.R.L., qui quantificato in 
€ 500,00 presunti, trova riferimento nella contabilità dell’Agenzia – Bilancio 
Sanitario – anno 2024 al conto 4504100 "Pubblicazione sul BURL e quotidiani", 
programma di spesa n. 334/2024;

g) di dare atto che eventuali ulteriori oneri derivanti dallo svolgimento della suddetta 
procedura saranno quantificati con successivo provvedimento;

h) di dare atto che il presente atto viene adottato nel rispetto dei vincoli del 
fabbisogno di personale previsti:
- dal Decreto D.G. n. 344 del 19.06.2024 con il quale si è preso atto della 

D.G.R. N. XII/2503 del 10.06.2024 avente ad oggetto "Approvazione del 
piano dei fabbisogni di personale triennio 2024 - 2026 dell'Agenzia di Tutela 
della Salute di Brescia";

- dall’allegato 7 D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 (Regole di Sistema per 
l’anno 2024);

- dal budget del personale 2024 per il personale dipendente, assegnato da 
Regione Lombardia in sede di predisposizione del Bilancio Preventivo 
Economico 2024 con Decreto n. 20355 del 19/12/2023;

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella
sezione “Lavora con Noi” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs.
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e
Trasparenza del PIAO vigente;

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n.
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



1

BANDO DI  CONCORSO  PUBBLICO

SCADENZA ORE 12:00 DEL GIORNO ________

In esecuzione al Decreto del Direttore Generale dell'Agenzia di Tutela della Salute di Brescia n. 
_________ del ________ è indetto il pubblico concorso per la copertura di n. 2 posti, con 
rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, nel profilo di

ASSISTENTE TECNICO – AREA DEGLI ASSISTENTI,
DA ASSEGNARE ALLA SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE

Ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art.678, comma 9, del D. Lgs. 66/2010, essendosi 
determinato un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, n. 2 posti a concorso sono
riservati prioritariamente a volontari delle FF.AA. Nel Caso non vi sia candidato idoneo 
appartenente ad anzidetta categoria il posto sarà assegnato ad altro candidato utilmente collocato 
in graduatoria. 

Al concorso in oggetto verrà applicata, qualora vi siano candidati utilmente collocati in 
graduatoria, la riserva in favore dei soggetti indicati dall’art. 18 comma 2 L. 68/1999. 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 9 bis, primo capoverso della D.L. 22 Aprile 2023 n. 
44, oggetto di conversione con Legge 21 Giugno 2023, n. 74 è prevista una quota di riserva pari 
al 15% dei posti banditi nei concorsi pubblici finalizzati all’assunzione del personale non 
dirigenziale a favore dei volontari che abbiano concluso senza demerito il Servizio Civile 
Universale. Tale riserva opera fermi restando i diritti dei soggetti aventi titolo all’assunzione ai 
sensi della legge 12 marzo
1999, n. 68, e tenuto conto dei limiti previsti dall'articolo 5, primo comma, del testo unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e dall'articolo 52, comma 1-bis, del citato decreto 
legislativo n. 165 del 2001. Se la riserva di cui al primo periodo non può operare integralmente o 
parzialmente, perchè dà luogo a frazioni di posto, tali frazioni si cumulano con le riserve relative 
ai successivi concorsi per l'assunzione di personale non dirigenziale banditi dalla medesima 
amministrazione, azienda o ente oppure sono utilizzate nei casi in cui si procede a ulteriori 
assunzioni attingendo alla graduatoria degli idonei.

C.C.N.L. applicato:
C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Sanità – siglato in data 02.11.2022.

In applicazione dell’art. 7, comma 1) del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 è garantita parità e pari 
opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro.

Descrizione delle attività:
I professionisti ricercati con la presente selezione verranno inseriti all’interno della SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale, che per le attività proprie dell’ambito tecnico-patrimoniale si 
avvale di un’apposita “Funzione”.
Svolge le seguenti principali funzioni:
- programmazione e realizzazione lavori, forniture e servizi;
- attivazione dei necessari rapporti con le articolazioni interne interessate al fine della 
predisposizione dei capitolati delle gare di beni e servizi;
- attivazione dei necessari rapporti con l’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA 
Spa) al fine della corretta predisposizione dei fabbisogni da conferire al Soggetto Aggregatore, 
della partecipazione ai Tavoli Tecnici per la predisposizione degli atti di gara e della partecipazione 
alla Commissioni di gara;



2

- attivazione dei necessari rapporti, al fine di definire le modalità di utilizzo di immobili aziendali, 
sia con i Servizi interni sia con gli Enti/Istituzioni/Persone fisiche interessati;
- monitoraggio dell’andamento dei costi attraverso la predisposizione trimestrale della reportistica 
“Beni e Servizi”;
- organizzazione e monitoraggio delle attività di esecuzione del contratto – qualora afferente al 
Servizio - supportando i DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto), ovvero i DL (Direttore dei 
Lavori), individuati nei singoli atti di aggiudicazione, tra specialisti con professionalità atte a 
verificare la qualità nell’esecuzione delle clausole contrattuali e l’applicazione di adeguate azioni 
correttive;
- gestione delle polizze assicurative;
- gestione del patrimonio immobiliare anche non di proprietà e predisposizione del programma 
delle manutenzioni annuali;
- predisposizione e gestione del piano triennale e annuale dei lavori;
- gestione dei finanziamenti regionali e/o statali assegnati per la realizzazione di 
lavori/investimenti;
- gestione delle attività afferenti a: progettazione, affidamento, direzione lavori, contabilità e 
collaudo necessari per la realizzazione di nuove opere, ristrutturazioni, recupero e manutenzione 
ordinaria e straordinaria del patrimonio immobiliare e relativa liquidazione agli Esecutori;
- conduzione delle attività a gestione diretta (servizi di portineria/centralino);
- organizzazione delle attività di esecuzione del contratto – qualora afferente alla struttura 
semplice - supportando i DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto), individuati nei singoli atti 
di aggiudicazione, tra specialisti con professionalità atte a verificare la qualità nell’esecuzione 
delle clausole contrattuali e l’applicazione di adeguate azioni correttive;
- gestione delle apparecchiature tecnico scientifiche, eventuali elettromedicali e di misurazione 
mediante interventi di manutenzione ordinaria/periodica e straordinaria.

ART. 1 - REQUISITI DI AMMISSIONE

Generali:
a) avere un’età non superiore all’età costituente il limite per il collocamento a riposo;
b) b1. cittadinanza italiana, salvo le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti; 
oppure

b2. cittadinanza di uno dei Paesi dell’Unione Europea;
oppure

b3. familiari di cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea, non aventi la cittadinanza di 
uno Stato membro dell’Unione Europea, che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto 
di soggiorno permanente (articolo 38, comma 1 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, come 
modificato dall’articolo 7, comma 1, della Legge 06.08.2013, n. 97);

oppure
b4. cittadini di Paesi terzi all’Unione Europea che siano titolari del permesso di soggiorno CE 
per soggiornanti di lungo periodo (articolo 38, comma 3-bis del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, 
come modificato dall’articolo 7, comma 1, della Legge 06.08.2013, n. 97);

oppure
b5. cittadini di Paesi terzi all’Unione Europea che siano titolari dello status di “rifugiato” o di 
“protezione sussidiaria” (articolo 25 del D.Lgs. 19.11.2007, n. 251, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, della Legge 06.08.2013, n. 97, e articolo 38, comma 3-bis del D.Lgs. 
30.03.2001, n. 165, come modificato dall’articolo 7, comma 1, della Legge 06.08.2013, n. 
97).

Per i cittadini non in possesso della cittadinanza italiana, la Commissione Esaminatrice 
accerterà l’adeguata conoscenza della lingua italiana, come prescritto dal D.P.C.M. 7 febbraio 
1994, n. 174 "Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini degli Stati membri 
dell'Unione Europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”.

c) non avere subito condanne penali per reati contro la Pubblica Amministrazione, oppure 
condanne penali che impediscano la costituzione di rapporti di pubblico impiego ai sensi delle 
vigenti disposizioni.

d) godimento dei diritti civili e politici. Non possono accedere agli impieghi coloro che siano stati 
esclusi dall’elettorato attivo.



3

e) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, o per aver conseguito l’impiego stesso mediante la 
produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile.

f) Essere in regola con le leggi concernenti gli obblighi militari.

Specifici:
Ai sensi del DPR n. 220 del 27 marzo 2001 e ss.mm.ii, costituiscono requisiti specifici di 
ammissione al presente concorso il possesso di: 

diploma di istruzione secondaria di secondo grado di Geometra;

ovvero
diploma di istruzione secondaria di secondo grado di Istituto Tecnico per Geometri;

ovvero
diploma di istruzione secondaria di secondo grado di Istituto Tecnico Industriale, indirizzo 
Edilizia;

ovvero
diploma di istruzione secondaria di secondo grado di Liceo tecnologico - indirizzo Costruzioni,
Ambiente, Territorio;

ovvero
diploma di istruzione secondaria di secondo grado di Istituto tecnico - settore tecnologico -
indirizzo Costruzioni, Ambiente, Territorio;

Ecco i seguenti titoli di laurea e laurea magistrale assorbenti i diplomi di cui sopra (nel caso 
volesse partecipare un diplomato al liceo ma in possesso delle seguenti lauree):

In virtù del principio giurisprudenziale di assorbenza del titolo di studio superiore, verranno 
ammessi anche i seguenti titoli:

Laurea triennale in Ingegneria Civile e Ambientale (classe L07) o in Scienze dell’Architettura 
(classe L17)

oppure
Laurea magistrale in Architettura e Ingegneria Edile (classe LM4) o Ingegneria civile (classe LM
23) o Ingegneria dei sistemi edilizi (classe LM24) o Ingegneria della Sicurezza (classe LM26) o 
Ingegnere per l’ambiente e per il territorio (classe LM35) o Architettura del paesaggio (classe 
LM3)

oppure
Laurea specialistica Architettura e Ingegneria edile (classe 4S) o Ingegneria Civile (classe 28S) o 
Ingegneria per l’ambiente e per il territorio (classe 38S) o Architettura del paesaggio (classe 3S)

oppure
Laurea del Vecchio Ordinamento in Ingegneria Edile, o Ingegneria Edile-Architettura, o Ingegneria 
per l’ambiente e il territorio o Ingegneria Civile o Architettura o titoli equipollenti

Per il riconoscimento dei titoli di studio conseguiti all’estero si applica la procedura di equivalenza 
di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 165/2001.

Qualora il titolo sia stato conseguito all’estero nella domanda dovranno essere indicati gli estremi 
del provvedimento attestante l’equipollenza al corrispondente titolo di studio italiano e allegata 
relativa documentazione conformemente alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 
Coloro che hanno conseguito il titolo di studio all’estero e non sono in possesso della relativa 
equipollenza, potranno procedere con la compilazione della domanda di iscrizione, previo invio 
della richiesta di riconoscimento del titolo effettuata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Funzione Pubblica, e saranno ammessi con riserva al concorso ai sensi dell’art. 



4

38, comma 3, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.. Ai fini dell’ammissione, il candidato dovrà allegare la 
richiesta di riconoscimento inviata al Dipartimento della Funzione Pubblica e la relativa ricevuta di 
avvenuta consegna.
I vincitori del concorso e gli idonei hanno l'onere, a pena di decadenza, di dare comunicazione 
dell'avvenuta pubblicazione della graduatoria, entro quindici giorni, al Ministero dell'università e 
della ricerca ovvero al Ministero dell'istruzione ai fini di ottenere il riconoscimento del titolo di 
studio estero. E’ condizione per l’assunzione il possesso del riconoscimento ministeriale. Qualora i 
vincitori e gli idonei non siano in possesso di tale riconoscimento entro i termini previsti da ATS 
per l’assunzione, non sarà possibile procedere all’assunzione e tali candidati decadranno a tutti gli 
effetti dalla graduatoria.

I predetti requisiti devono essere comprovati con dichiarazioni, anche contestuali alla domanda di 
ammissione, rese ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n.445 e sottoscritte dai candidati. 

I requisiti generali e specifici di ammissione sopra citati devono essere posseduti alla 
data di scadenza del termine stabilito nel presente bando per la presentazione delle 
domande di concorso, a pena di esclusione. 

ART. 2 – ESCLUSIONE

Non possono accedere alla presente procedura:
coloro che siano esclusi dall'elettorato attivo politico nonché coloro non essere stati destituiti o 
dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente 
rendimento, o per aver conseguito l’impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o 
viziati da invalidità non sanabile;
coloro che hanno subito condanne penali relative a reati contro la Pubblica Amministrazione
oppure condanne penali che impediscano la costituzione di rapporti di pubblico impiego ai sensi 
delle vigenti disposizioni. In tal caso, l’Agenzia procederà alla valutazione di tali condanne al 
fine di accertare, secondo un consolidato indirizzo giurisprudenziale (C.d.S., IV, 20 gennaio 
2006, n. 130; C.d.S., VI, 17 ottobre 1997, n. 1487; T.A.R. Lazio, III, 2 aprile 1996, n. 721), la 
gravità dei fatti penalmente rilevanti, dai quali può desumere l’eventuale inesistenza dei 
requisiti di idoneità morale ed attitudine ad espletare attività presso una pubblica 
amministrazione; l’Agenzia si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio, se le sentenze 
penali riportate, la sottoposizione a misure di sicurezza risultino ostativi all’ammissione.
coloro che non siano in possesso di uno o più requisiti generali o specifici;

ART.3 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
La domanda di ammissione al concorso, a pena di esclusione, dovrà essere presentata 
esclusivamente tramite la procedura online disponibile all’indirizzo 
https://ats-brescia.concorsismart.it

ENTRO LE ORE 12:00 DEL GIORNO __________

(del trentesimo giorno successivo a quello della data di pubblicazione dell’estratto del presente bando sulla 
Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana – 4^ Serie Concorsi ed Esami n. ___ del _______)

Il termine fissato per la presentazione delle domande è perentorio.
Qualora detto giorno sia festivo, il termine si intende prorogato al primo giorno successivo non 
festivo.
Non saranno in nessun caso accettate domande pervenute con modalità differenti rispetto a 
quella sopra indicata. 
Non sarà altresì accettata alcuna documentazione integrativa trasmessa successivamente 
all’inoltro della domanda, qualunque sia la modalità di invio.

La compilazione della domanda potrà essere effettuata 24 ore su 24 (salvo momentanee 
interruzioni per manutenzione del sito) da qualsiasi dispositivo collegato alla rete internet e 
dotato di un browser aggiornato di navigazione tra quelli di maggiore diffusione. 
Il termine di cui sopra è perentorio e, pertanto, saranno esclusi dal concorso i concorrenti le cui 
domande non siano state inviate nei modi e nei tempi sopra indicati.



5

Per la compilazione della domanda di partecipazione on-line, il candidato deve leggere 
attentamente e seguire le indicazioni contenute nel “MANUALE D’USO” per gli utenti, scaricabile 
dalla Piattaforma e seguire le indicazioni sotto riportate: 

- cliccare sul link sopra indicato e accedere alla piattaforma Concorsi Smart tramite il Sistema 
Pubblico di Identità Digitale (SPID);

- Dopo aver completato la procedura di autenticazione e aver acconsentito al trattamento dei 
dati personali, sarà possibile accedere alla sezione “Concorsi” e presentare domanda per la 
procedura di interesse.

Al termine della compilazione di tutte le Sezioni, è possibile procedere all’invio della DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE. 
La domanda potrà essere trasmessa solo dopo aver compilato tutte le Sezioni e confermato 
l'invio. In caso contrario il sistema genererà automaticamente un messaggio di richiesta di 
compilazione dei campi mancanti e di errore.
Il sistema informatico inoltrerà al candidato una e-mail di conferma dell’avvenuto invio della 
domanda. Qualora non si ricevesse la mail, è possibile scaricare e stampare il riepilogo della 
domanda nella Sezione “Riepilogo Candidatura”.

I candidati nella domanda online dovranno autocertificare, sotto la propria responsabilità, 
consapevoli delle sanzioni previste dagli articoli 75 “Decadenza dei benefici”, 76 “Norme penali” 
del D.P.R. n. 445/2000, nonché di quanto prescritto dall'articolo 496 “False dichiarazioni sulla 
identità o su qualità personali proprie o di altri” del Codice Penale per il caso di dichiarazione 
mendace e falsità in atti, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

le generalità, la data, il luogo di nascita, la residenza (con indicazione dell’indirizzo), il codice 
fiscale;
il possesso della cittadinanza italiana, salvo le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti; 

oppure
della cittadinanza di uno dei Paesi dell’Unione Europea;

oppure
lo status di familiari di cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea, non aventi la 
cittadinanza di uno Stato membro dell’Unione Europea, che siano titolari del diritto di 
soggiorno o del diritto di soggiorno permanente (articolo 38, comma 1 del D.Lgs. 
30.03.2001, n. 165, come modificato dall’articolo 7, comma 1, della Legge 06.08.2013, n. 
97);
oppure
della cittadinanza di Paesi terzi all’Unione Europea con titolarità del permesso di soggiorno 
CE per soggiornanti di lungo periodo (articolo 38, comma 3-bis del D.Lgs. 30.03.2001, n. 
165, come modificato dall’articolo 7, comma 1, della Legge 06.08.2013, n. 97);
oppure
della cittadinanza di Paesi terzi all’Unione Europea con titolarità dello status di “rifugiato” o 
di “protezione sussidiaria” (articolo 25 del D.Lgs. 19.11.2007, n. 251, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, della Legge 06.08.2013, n. 97, e articolo 38, comma 3-bis del 
D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, come modificato dall’articolo 7, comma 1, della Legge 
06.08.2013, n. 97);
il Comune d'iscrizione nelle liste elettorali (ossia la qualità di possibile votante), ovvero i 
motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime (per i cittadini degli Stati 
membri dell’Unione Europea sarà valida la dichiarazione, rilasciata dal competente ufficio
estero, della situazione corrispondente all’ordinamento dello Stato di appartenenza);
le eventuali condanne penali riportate ed i procedimenti penali in corso. Le eventuali 
condanne penali devono essere indicate anche qualora sia intervenuta l’estinzione della pena 
o sia stato concesso il perdono giudiziale, la sospensione condizionale della pena, o sia stato 
accordato il beneficio della non menzione della condanna nel certificato generale del 
Casellario Giudiziale. Nel caso in cui il candidato non si trovi nelle predette situazioni dovrà 
dichiarare espressamente l'assenza di condanne e di procedimenti penali in corso;
di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento, o per aver conseguito l’impiego stesso mediante la 
produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile.



6

l’assenza di procedimenti disciplinari ovvero i procedimenti disciplinari subiti negli ultimi 2 
anni (indicare l’esito) o pendenti;
il possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso al posto indicandone la tipologia (esatta 
denominazione), la data, la sede, la denominazione completa dell’istituto di conseguimento 
(per i candidati che hanno conseguito i titoli di studio presso Istituti esteri, il candidato dovrà 
allegare il provvedimento di equiparazione al titolo di studio italiano richiesto dal presente 
bando, provvedendo ad effettuare l’apposito upload del provvedimento di equiparazione);
gli ulteriori titoli di studio posseduti, che saranno valutati dalla Commissione Esaminatrice, in 
relazione all’attinenza al profilo richiesto, conformemente a quanto stabilito dal presente 
bando;
la posizione nei riguardi degli obblighi militari;
i servizi prestati presso Enti Pubblici, Enti Privati Accreditati con il Servizio Sanitario 
Nazionale, Aziende Private Non Accreditate con il Servizio Sanitario Nazionale, nel profilo 
professionale oggetto del concorso pubblico o con mansioni equipollenti di pari livello, 
specificando per ciascuno:

1. l’Amministrazione presso la quale si presta o si è prestato servizio; 
2. il profilo professionale, la disciplina di inquadramento, la categoria/livello di 

inquadramento;
3. la data (gg/mese/anno) di inizio e fine di ogni periodo di servizio, dedotti gli eventuali 

periodi di aspettativa senza assegni fruiti per i quali non si è maturata anzianità di 
servizio;

4. l’orario di lavoro in percentuale secondo quanto previsto dal CCNL/contratto di 
riferimento;

5. la tipologia di rapporto di lavoro (indicare se rapporto di dipendenza, 
somministrazione, CO.CO.CO, collaborazione professionale di lavoro autonomo);

6. le eventuali cause di risoluzione di precedenti rapporti di pubblico impiego.

Il servizio prestato all’estero non può essere autocertificato, a meno che lo stesso risulti 
trascritto in pubblici registri in Italia: dovrà essere allegata idonea documentazione 
probatoria (provvedendo ad effettuare l’upload del relativo file nella sezione “Allegati”). 
eventi formativi, attinenti al profilo oggetto del presente bando, negli ultimi 5 anni: 
andranno autocertificati con indicazione anche della durata in termini di ore;
attività didattica, attinente al profilo oggetto del presente bando, negli ultimi 5 anni: 
andranno autocertificati con indicazione delle ore di docenza annue e del numero di anni 
accademici di insegnamento;
pubblicazioni (per un massimo di 10, quelle ritenute più significative), attinenti al profilo 
oggetto del presente bando, negli ultimi 5 anni: dovrà essere allegata (provvedendo ad 
effettuare l’upload del relativo file) idonea documentazione probatoria; 
i titoli che danno diritto alla precedenza o preferenza nella nomina, a parità di punteggio, ai 
fini dell’applicazione del D.P.R. 487/94;
i titoli che danno diritto ad una delle riserve indicate nel presente bando;
di aver provveduto al pagamento della tassa di partecipazione al concorso pubblico (che
dovrà essere allegata provvedendo ad effettuare l’upload del relativo file) dell’importo di € 
10,00, in ogni caso non rimborsabile, a favore dell'Agenzia di Tutela della Salute di Brescia da 
effettuarsi, con indicazione della causale “Tassa concorso assistente tecnico – cognome e 
nome”, tramite il Portale dei Pagamenti verso le Pubbliche Amministrazioni al 
link https://pagamentinlombardia.servizirl.it/pa/home.html , selezionando l’Ente “ATS di 
Brescia “ e la tipologia di pagamento “Tassa di concorso”;
il domicilio presso il quale devono essere fatte eventuali comunicazioni relative al concorso 
pubblico, escluse le comunicazioni relative alle date e al luogo di svolgimento dell’eventuale 
prova preselettiva nonché delle prove scritta, pratica ed orale, che verranno rese note nei 
termini previsti dal presente bando. In caso di mancata indicazione vale, ad ogni effetto, la 
residenza.
di accettare incondizionatamente tutte le indicazioni e prescrizioni contenute nel presente 
bando.

Il candidato portatore di handicap potrà specificare nella domanda telematica, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 20 della L. 104/92, nella sezione di riferimento, l’ausilio necessario in relazione 
al proprio handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento della 



7

prova prevista, specificando altresì, ai sensi dell’art. 25 comma 9 del D.L. 90/2014, la percentuale 
di invalidità (allegare relativa documentazione).

Il candidato, in caso di possesso di disturbo specifico dell'apprendimento (DSA), opportunamente 
documentato ed esplicitato con apposita dichiarazione resa dalla commissione medico-legale della 
ASL di riferimento o da equivalente struttura pubblica, che dovrà esplicitare le limitazioni che 
l'handicap o il DSA determina in funzione della procedura selettiva, potrà specificare nella 
domanda telematica nella sezione “Requisiti Generici”  l’ausilio necessario nonché l’eventuale 
necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento della prova prevista. La concessione e 
l'assegnazione di ausili, misure dispensative, sostitutive, strumenti compensativi e/o tempi 
aggiuntivi è determinata a insindacabile giudizio della commissione esaminatrice, sulla scorta 
della documentazione esibita. In ogni caso, i tempi aggiuntivi non eccederanno il 50% del tempo 
assegnato per la prova. Tutta la documentazione di supporto alla dichiarazione resa sul proprio 
handicap o DSA dovrà essere allegata alla domanda di partecipazione. Nel caso in cui non sia 
allegata alcuna documentazione non sarà possibile fornire l'assistenza richiesta.

La domanda sarà considerata presentata nel momento in cui il candidato concluderà 
correttamente la procedura on-line di iscrizione al concorso e riceverà dal sistema il messaggio di 
avvenuto inoltro della domanda. Il candidato riceverà una mail di conferma dell’avvenuta 
iscrizione, contenente il file riepilogativo della domanda, completa di numero identificativo, data e 
ora di invio.

Si consiglia di non inoltrare la domanda in prossimità delle ultime ore dell’ultimo giorno 
utile per la presentazione per evitare sovraccarichi del sistema dei quali l’ATS Brescia 
non si assume responsabilità alcuna, con la precisazione che l’assistenza tecnica fornita 
dagli operatori sarà garantita fino alle ore 12.00 del giorno di chiusura della 
presentazione della domanda.

Per apportare eventuali modifiche alla domanda, dopo averla inviata, il candidato dovrà richiedere 
la riapertura della stessa, fino alle ore 11:00 del giorno di scadenza prevista dal bando, 
contattando la chat presente in piattaforma cliccando sul tasto “Contattaci”.

L'Amministrazione declina sin d'ora ogni responsabilità per dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatta indicazione da parte del candidato dell’indirizzo mail/pec o da mancata 
oppure tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo mail/pec indicato nella domanda, o 
per eventuale mancato rinnovo dell’indirizzo pec o per qualsiasi altra causa non imputabile 
all'Amministrazione stessa.

ART. 4 –MODALITA’ DI RILASCIO DI DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE

Il candidato, nella presentazione della domanda telematica, dovrà attenersi alle indicazioni sotto 
riportate. 

Ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 183/2011, le certificazioni rilasciate dalla Pubblica 
Amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei 
rapporti tra privati. Nei rapporti invece con la P.A. i certificati sono sempre sostituiti dalle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione o dall’atto di notorietà, pertanto, nessuna certificazione 
rilasciata dalla P.A. dovrà essere trasmessa da parte del candidato.

La corretta e completa compilazione della domanda tramite la procedura telematica consente 
all’Amministrazione ed alla Commissione Esaminatrice di disporre di tutte le informazioni utili 
rispettivamente per la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione e per la valutazione dei 
titoli. Il candidato è tenuto a specificare con esattezza tutti gli elementi e i dati necessari per una 
corretta valutazione. Non saranno prese in considerazione dichiarazioni generiche o incomplete. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di verificare la veridicità delle dichiarazioni prodotte nonché 
di richiedere la documentazione relativa prima di emettere il provvedimento finale. Viene 
sottolineato che, ferme restando le sanzioni penali previste, ai sensi e per gli effetti degli artt. 48 
e 76, del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 
qualora dal controllo effettuato dalla Amministrazione emerga la non veridicità del contenuto della 



8

dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera.

Nello specifico, nella compilazione della domanda online:

- la dichiarazione relativa ai titoli di studio necessari per l’ammissione deve essere resa nella 
sezione “Titoli di studio e abilitazioni professionali” ed il candidato dovrà indicare la 
struttura presso la quale il titolo è stato conseguito e la data del conseguimento. Il 
provvedimento di riconoscimento del titolo o la richiesta di riconoscimento del titolo effettuata 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, unitamente alla ricevuta di invio, dovranno essere 
allegato alla domanda;

- le dichiarazioni relative agli ulteriori titoli di studio, di cui il candidato è in possesso, possono 
essere rese nella stessa sezione “Titoli di studio e abilitazioni professionali”;

- le dichiarazioni inerenti i servizi prestati con rapporto di dipendenza presso Aziende ed Enti del 
SSN, Istituti di Ricovero e Cura a carattere scientifico (IRCCS) pubblici e Case di Cura 
convenzionate/accreditate o servizi equiparati, nel profilo professionale a concorso o in 
qualifiche corrispondenti o nel corrispondente profilo a concorso della categoria inferiore o in 
qualifiche corrispondenti o in mansioni assimilabili al profilo richiesto, devono essere rese nella 
sezione “Esperienze lavorative presso PA come dipendente”. Le dichiarazioni devono 
contenere l’esatta denominazione dell’Ente presso il quale il servizio è prestato, il profilo 
professionale, la categoria di inquadramento ed il periodo di servizio effettuato (giorno, mese 
e anno di inizio e di termine), se a tempo pieno o part-time (in questo caso specificare la 
percentuale). Deve essere indicato il regime di accreditamento della Casa di Cura con il SSN al 
fine della valutazione tra i titoli di carriera. Il candidato dovrà decurtare gli eventuali periodi di 
aspettativa senza assegni con interruzione del servizio;

- le dichiarazioni inerenti i servizi prestati in regime di libera professione o di collaborazione 
coordinata e continuativa o a progetto, presso Agenzie Interinali, Cooperative o Aziende 
private, ovvero presso Aziende ed Enti del SSN, Istituti di Ricovero e Cura a carattere 
scientifico (IRCCS) pubblici e Case di Cura convenzionate/accreditate, nel profilo professionale 
a concorso o in qualifiche corrispondenti o nel corrispondente profilo a concorso della 
categoria inferiore o in qualifiche corrispondenti o in mansioni assimilabili al profilo richiesto, 
devono essere rese nella sezione “Altre esperienze lavorative presso PA”. Le dichiarazioni 
devono contenere l’esatta denominazione dell’Ente presso il quale il servizio è prestato, il 
profilo professionale, la categoria di inquadramento ed il periodo di servizio effettuato (giorno, 
mese e anno di inizio e di termine), se a tempo pieno o part-time (in questo caso specificare 
la percentuale). Deve essere indicato il regime di accreditamento della Casa di Cura con il SSN 
al fine della valutazione tra i titoli di carriera. Il candidato dovrà decurtare gli eventuali periodi 
di aspettativa senza assegni con interruzione del servizio;

- le dichiarazioni relative ai servizi prestati presso gli Istituti di Ricovero e Cura a carattere 
scientifico (IRCCS) di diritto privato devono essere rese nella sezione “Esperienze lavorative 
presso privati” con l’indicazione dell’esatta denominazione dell’Istituto, la sede, il profilo 
professionale, la data di inizio e termine, se trattasi di servizio a tempo pieno o part-time e se 
detti Istituti abbiano provveduto o meno all’adeguamento dei propri ordinamenti del 
personale, come previsto dagli artt. 25 e 26 del D.P.R. 761 del 20/12/1979; in caso contrario 
saranno valutati per il 25% della rispettiva durata;

- le dichiarazioni relative ai periodi di servizio prestati all’estero o presso organismi 
internazionali, valutabili nei titoli di carriera ai sensi dell’art. 22 del D.P.R. n. 220/2001, se 
hanno ottenuto il riconoscimento dalle autorità competenti entro la data di scadenza del 
termine utile per la presentazione della domanda, devono essere rese nelle sezioni dedicate, 
di cui sopra; il candidato dovrà specificare l’esatta denominazione dell’Ente presso il quale il 
servizio è prestato, il profilo professionale, la categoria di inquadramento ed il periodo di 
servizio svolto (giorno, mese e anno di inizio e di termine), se a tempo pieno o part-time (in 
questo caso specificare la percentuale), eventuali interruzioni del rapporto di impiego, i motivi 
della cessazione nonché gli estremi del provvedimento di riconoscimento. Il candidato, qualora 
non abbia ottenuto il decreto di riconoscimento del servizio prestato, potrà inserire la sua 
esperienza lavorativa nella sezione “Esperienze lavorative presso privati”;

- le dichiarazioni relative ai periodi di effettivo servizio militare di leva, di richiamo alle armi, di 
ferma volontaria e di rafferma, se svolti con mansioni riconducibili al profilo oggetto del 
concorso o se svolti in profilo o mansioni diverse da quelle a concorso, sono dichiarabili, ai 
sensi dell’art. 20 comma 2 del D.P.R. n. 220/2001, nella sezione “Esperienze lavorative 



9

presso PA come dipendente”, in cui deve essere specificato se il servizio stesso sia stato 
svolto o meno con la stessa mansione / qualifica messa a concorso. Lo stesso vale per il 
servizio civile;

- le dichiarazioni relative ai servizi prestati presso Case di cura con rapporto di dipendenza o 
libera professione o altra tipologia, se la struttura non è accreditata/convenzionata con il SSN 
dovranno essere inserite nella sezione “Esperienze lavorative presso privati”;

- le dichiarazioni relative alle pubblicazioni e ai titoli scientifici dovranno essere inserite nella 
sezione “Articoli e pubblicazioni”. Le pubblicazioni dovranno essere allegate nella sezione 
“Allegati”. Le pubblicazioni devono essere complete, non saranno oggetto di valutazione le 
pubblicazioni soltanto dichiarate, autocertificate o soltanto elencate nella domanda di 
partecipazione on-line ma NON allegate. 
Saranno oggetto di valutazione un numero massimo di dieci pubblicazioni relative all’ultimo 
quinquennio; pertanto, non sarà necessario allegarne un numero superiore, in quanto ulteriori 
pubblicazioni non saranno valutate.

- le dichiarazioni relative alla frequenza di corsi di aggiornamento, convegni e congressi 
dovranno essere inserite nella sezione “Corsi convegni congressi” indicando la 
denominazione dell’Ente   organizzatore, la sede, la data di svolgimento, il numero di ore 
formative effettuate e se trattasi di eventi con verifica finale o con assegnazione di eventuali 
ECM;

- le dichiarazioni relative ad incarichi di docenza conferiti da Enti Pubblici dovranno essere rese 
nella sezione “Attività di docenza presso PA” e dovranno contenere: denominazione 
dell’Ente che ha conferito l’incarico, oggetto/materia di docenza e ore effettive di lezione 
svolte.

Si precisa inoltre che i suddetti dati devono essere integralmente riportati, in quanto l’omissione 
dei medesimi comporterà la mancata valutazione degli stessi.

Per informazioni o assistenza tecnica relative alla compilazione della domanda è possibile 
utilizzare la chat cliccando sul tasto “Contattaci” direttamente in piattaforma, attiva 7 giorni su 7 
in modalità automatizzata. Gli operatori saranno disponibili dal lunedì al venerdì, dalle ore 9 alle 
ore 13 e dalle ore 14 alle ore 18; le richieste pervenute fuori dall’orario lavorativo saranno evase 
il prima possibile.

ART. 5 – DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 

I candidati dovranno ALLEGARE alla domanda on-line, pena mancata valutazione, soltanto i 
seguenti documenti:

- l’eventuale documentazione comprovante i requisiti generali che consentono ai cittadini 
non italiani e non comunitari di partecipare al presente concorso;

- provvedimento di equipollenza/equiparazione dei titoli di studio conseguiti all’estero, se si 
è dichiarato nella Sezione “Titoli di studio e abilitazioni professionali”;

- provvedimento di equiparazione per i servizi prestati all'estero, riconosciuti equiparati al 
servizio prestato in Italia (è necessario compilare la sezione con i dati del "provvedimento" 
nella sezione presso “Esperienze lavorative presso PA come dipendente”);

- le eventuali pubblicazioni, di cui il candidato è autore/coautore, attinenti al profilo 
professionale a concorso ed edite a stampa, avendo cura di evidenziare il proprio nome 
(all’interno della domanda il candidato dovrà inserire un massimo di 10 pubblicazioni);

- l’eventuale certificazione medica rilasciata da Struttura Sanitaria abilitata, comprovante lo 
stato di disabilità e/o di DSA, che indichi l’ausilio necessario in relazione alla propria 
disabilità, e/o la necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento della prova concorsuale, 
così come prescritto dalla vigente normativa di riferimento;

- l’eventuale documentazione comprovante i requisiti previsti ai sensi dell’art. 1014 e 
dell’art. 678, comma 9 D. Lgs. 66/2010 e s.m.i. relativo alla riserva dei posti in favore dei 
volontari delle forze armate congedati senza demerito dalle ferme contratte;

- l’eventuale documentazione comprovante i requisiti previsti dall’art. 1, comma 9 bis, primo 
capoverso della D.L. 22 Aprile 2023 n. 44, oggetto di conversione giusta Legge 21 Giugno 
2023, n. 74 relativa alla riserva a favore dei volontari che abbiano concluso senza 
demerito il Servizio Civile Universale; 



10

- l’eventuale documentazione comprovante i requisiti previsti ai sensi dell’art. 18 comma 2 
della Legge n. 68/1999 relativo alla riserva dei posti in favore delle suddette categorie 
protette;

- ricevuta di avvenuto pagamento della tassa di concorso pari ad € 10,00 (non rimborsabili);
- un curriculum vitae aggiornato, che non sarà oggetto di valutazione. 

Ciascun documento allegato dovrà essere costituito da un unico file in formato jpg o pdf e non 
superare i 20 MB.

ART. 6 - AMMISSIONE AL CONCORSO
L’Agenzia, con determinazione dirigenziale del Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane - che rimarrà pubblicata per 15 giorni sul sito internet dell’A.T.S. di Brescia www.ats-
brescia.it nella sezione “Pubblicità legale” - procederà all’ammissione dei candidati le cui domande 
siano pervenute nei termini prescritti e siano in possesso dei requisiti generali e specifici previsti 
dal presente bando. Con lo stesso provvedimento si procederà altresì all’eventuale esclusione dei 
candidati non in possesso dei predetti requisiti, ai quali verrà inviata formale e motivata 
comunicazione di non ammissione. 
L’elenco dei candidati ammessi a partecipare alla prova scritta verrà pubblicato sul sito 
dell’Agenzia www.ats-brescia.it nella sezione “Lavora con noi”. 
L’A.T.S. di Brescia non procederà all’invio ai candidati di alcuna comunicazione in merito alla 
suddetta ammissione.

ART. 7 - COMMISSIONE ESAMINATRICE

La Commissione Esaminatrice verrà nominata dal Direttore Generale, ed è composta, come 
previsto dagli artt. 6 e 38 del DPR 220/2001 come segue:

a) Presidente: un dirigente del ruolo professionale;
b) Componenti: due assistenti tecnici – area degli assistenti - di ruolo, di cui uno scelto dal 

Direttore Generale ed uno scelto dal Collegio di Direzione;
c) Segretario: un funzionario amministrativo dell’Agenzia di area non inferiore a quella degli 

Assistenti.

ART. 8 - CRITERI DI VALUTAZIONE DEI TITOLI

La Commissione Esaminatrice, nominata ai sensi del D.P.R. 220/2001, dispone complessivamente 
di 100 punti, così ripartiti:

30 punti per i titoli, così ripartiti:
- 15 punti per i titoli di carriera;
- 4 punti per i titoli accademici e di studio;
- 4 punti per pubblicazioni e titoli scientifici;
- 7 punti per il curriculum formativo e professionale;
70 punti per le prove d’esame, così ripartiti:
- 30 punti per la prova scritta;
- 20 punti per la prova pratica;
- 20 punti per la prova orale.

In applicazione del D.P.R. 220/2001, la determinazione dei criteri per la valutazione dei titoli 
verrà effettuata dalla Commissione prima dell’espletamento della prova scritta. 

La Commissione Esaminatrice procederà a esplicitare autonomamente i criteri di valutazione dei 
titoli suddetti, qualora non già previsti dal D.P.R. n. 220/2001.
Non sono valutate le idoneità conseguite in precedenti concorsi/avvisi/mobilità e le attività di 
volontariato.

I titoli fatti valere come requisito di ammissione non sono valutabili.



11

Gli elementi di valutazione che la Commissione utilizzerà in relazione al profilo professionale da 
ricoprire e alle funzioni da svolgere in Agenzia saranno i seguenti, così come dichiarati dal 
candidato nella domanda e nelle apposite schede, previste dal presente bando, compilate in fase 
di presentazione della domanda di partecipazione, riguardanti:

Titoli di Studio conseguiti; il titolo di studio richiesto per l’ammissione non è valutabile; gli 
ulteriori titoli posseduti dal candidato verranno valutati soltanto se attinenti al profilo oggetto 
del concorso; 
Servizi presso Enti Pubblici; verranno valutati unicamente i servizi prestati presso le P.A. nel 
ruolo oggetto del presente bando di concorso pubblico;
Servizi presso Enti Privati Accreditati con il Servizio Sanitario Nazionale; verranno valutati 
unicamente i servizi prestati in profilo e funzioni coerenti con quelle del presente bando di 
concorso pubblico;
Servizi presso Aziende Private Non Accreditate con il Servizio Sanitario Nazionale; verranno 
valutati unicamente i servizi prestati in profilo e funzioni coerenti con quelle del presente 
bando di concorso pubblico;
Eventi formativi, attinenti al profilo, negli ultimi 5 anni dalla pubblicazione del bando in G.U.;
Attività didattica, attinente al profilo, negli ultimi 5 anni dalla pubblicazione del bando in G.U.
Pubblicazioni (massimo 10, quelle ritenute più significative), attinenti al profilo, negli ultimi 5 
anni dalla pubblicazione del bando in G.U.

Si richiamano le prescrizioni anzidette per quanto riguarda la valutazione dei servizi prestati.

ART. 9 - CONVOCAZIONE DEI CANDIDATI 

Le prove d’esame si svolgeranno, ai sensi del D.P.R. n. 220/2001, nel luogo ed alla data che 
saranno preventivamente comunicati, non meno di quindici giorni prima dell'inizio delle prove 
medesime, ai singoli candidati mediante pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed esami”, nonché sul sito web Aziendale, nella sezione 
“Lavora con noi”. 
L’assenza alle prove d’esame sarà considerata come rinuncia al concorso, quale sia il motivo 
dell’assenza al momento in cui è dichiarata aperta la singola prova, pur se essa non dipenda dalla 
volontà dei singoli concorrenti.
I concorrenti dovranno presentarsi agli esami muniti di idoneo documento di riconoscimento, 
pena la non ammissione alle prove.

ART. 10 - PROVE CONCORSUALI

Le prove d'esame ai sensi dell’art. 37 del D.P.R. n. 220/2001 consisteranno in: 

Prova Scritta: vertente su argomenti relativi al posto messo a concorso o soluzione di quesiti a 
risposta sintetica o multipla oppure test a risposta multipla.
Prova Pratica: consistente nella esecuzione di tecniche specifiche o nella predisposizione di atti 
connessi le materie argomento della prova scritta. 
Prova Orale: vertente sulle materie della prova scritta, oltre che elementi di informatica e la 
verifica della conoscenza almeno a livello iniziale della lingua inglese. 

Le prove potranno essere svolte mediante l’utilizzo di strumenti informatici.

Fermo restando quanto previsto dal citato art. 37 del D.P.R. 220/2001, gli argomenti oggetto 
delle prove verteranno in particolare su: 

Elementi di Diritto e disciplina amministrativa e contabile per la gestione dei patrimoni 
immobiliari pubblici; 
Nozioni generali su alienazioni, acquisizioni, locazioni, comodati e stime immobiliari;
Lavori pubblici, nozioni D.Lgs. 36/23 (codice dei contratti pubblici), Direzione lavori e 
contabilità, Direzione dell'esecuzione di contratti pubblici;
Elementi di urbanistica;
Catasto immobiliare (terreni, fabbricati, aggiornamenti); 
Nozioni di Legislazione per la tutela Beni Culturali (D.Lgs 42/04 s.m.i.); 
Nozioni di Salute e Sicurezza dei lavoratori (D.Lgs. 81/08 s.m.i.);
Norme sul procedimento e semplificazione amministrativa (L. 241/90 s.m.i.);



12

Elementi del Codice della strada (D.Lgs. 285/92 s.m.i.); 
Nozioni tecniche sull’attività di manutenzione delle strutture edilizie, con particolare 
riferimento all’edilizia sanitaria;
Nozioni sulle norme tecniche di prevenzione incendi (DM 3 agosto 2015 s.m.i.); 
Nozioni di Legislazione Regionale sugli aspetti tecnico-patrimoniali per l’accreditamento e 
le autorizzazioni sanitarie.

Il candidato dovrà altresì dimostrare adeguata conoscenza delle seguenti disposizioni:
Il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico, visionabile sul sito dell’A.T.S. di Brescia 
(www.ats-brescia.it), nella sezione “Amministrazione trasparente”;
Regolamento e Codice disciplinare del personale del comparto, di cui al C.C.N.L. 02.11.2022, 
visionabile sul sito dell’ARAN (www.aranagenzia.it);
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, visionabile 
sul sito internet www.normattiva.it;
Codice di Comportamento dei dipendenti visionabile sul sito internet dell’Agenzia www.ats-
brescia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
PIAO – sezione rischi corruttivi e trasparenza di ATS Brescia, visionabile sul sito internet 
dell’Agenzia www.ats-brescia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
“Regolamento delle incompatibilità e delle autorizzazioni allo svolgimento di incarichi 
extraistituzionali”, visionabile sul sito internet dell’Agenzia www.ats-brescia.it. 

L’esito di ciascuna prova verrà pubblicato presso i locali ove si è svolta la prova. Sarà altresì 
pubblicato indicando sul sito internet dell’A.T.S. di Brescia www.ats-brescia.it nella sezione 
“Lavora con noi”.

Il superamento della prova scritta è subordinato al raggiungimento di una valutazione di 
sufficienza, espressa in termini numerici, di almeno 21/30, mentre il superamento della prova 
pratica e orale è subordinato al raggiungimento di una valutazione di sufficienza, espressa in 
termini numerici, di almeno 14/20. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.P.R. n. 220/2001, ove il numero di iscritti al concorso risulti in 
numero uguale o superiore a 200, ATS Brescia si riserva la facoltà di far precedere le prove 
d’esame da una pre-selezione basata su test in forma di quesiti o test a risposta multipla vertenti
sugli argomenti della prova scritta e su argomenti diretti ad accertare il livello di cultura generale 
e di logica del candidato.
Giorno, ora e sede di svolgimento della preselezione ed elenco dei candidati ammessi alla prova 
preselettiva saranno pubblicati sul sito web Aziendale, www.ats-brescia.it “Lavora con noi”, 
almeno 15 giorni prima dell’espletamento della stessa; pertanto ai candidati non verrà inoltrata 
comunicazione individuale di invito a sostenere la suddetta preselezione. 
I candidati dovranno presentarsi alla prova preselettiva muniti di idoneo documento di 
riconoscimento in corso di validità. 
Il punteggio conseguito alla prova preselettiva sarà utilizzato esclusivamente ai fini della 
individuazione del numero dei candidati ammissibili alla successiva prova d’esame scritta. Alla 
successiva prova d’esame scritta saranno ammessi a partecipare, secondo il punteggio 
conseguito, i primi 200 classificati nella prova preselettiva, includendo comunque i candidati pari 
merito del candidato al duecentesimo posto. Il punteggio conseguito nella prova preselettiva non 
concorre alla formazione della graduatoria finale. 
La mancata presentazione alla preselezione, per qualsiasi motivo, alla data e ora stabilite, sarà 
considerata come rinuncia alla partecipazione al concorso.

ART. 11 - GRADUATORIA

E’ escluso dalla graduatoria finale il candidato che non abbia conseguito in ciascuna delle prove 
d’esame una valutazione almeno di sufficienza.
L’Agenzia, nella formulazione della graduatoria, terrà conto dei criteri indicati nell’articolo 5 del 
D.P.R. n. 487/1994, sempre che siano stati dichiarati espressamente nella domanda di
partecipazione al concorso e documentati nelle forme previste dalla legge. In caso di applicazione 
del titolo di preferenza di cui all’art. 5, comma 4, lettera o) del D.P.R. n. 487/1994 si rende noto 



13

che presso l’ATS di Brescia, alla data del 31.12.2023, la percentuale di rappresentatività delle 
donne nel profilo bandito era del 22%, mentre la percentuale di rappresentatività degli uomini nel 
medesimo profilo era del 78%. Pertanto, come disposto dall’art. 6 del D.P.R. n. 487/1994, al fine 
di garantire l'equilibrio di genere, l’applicazione del suddetto titolo di preferenza sarà in favore 
delle donne, in quanto meno rappresentate, stante un differenziale tra generi superiore al 30 per 
cento con superiorità del genere maschile.

E’ dichiarato vincitore, nei limiti dei posti complessivamente messi a concorso, il candidato 
utilmente collocato nella graduatoria di merito, tenuto conto della riserva dei posti prevista dal 
presente bando di cui al D. Lgs. 66/2010 art. 1014, comma 3 e 4, e art. 678, comma 9 e dall’art. 
18 comma 2 L. 68/1999, nonché dall’art. 1, comma 9 bis, primo capoverso della D.L. 22 Aprile 
2023 n. 44, oggetto di conversione giusta Legge 21 Giugno 2023, n. 74.

La graduatoria degli idonei del presente concorso, una volta formalizzata con decreto del Direttore 
Generale, verrà pubblicata sul sito web dell’A.T.S. di Brescia (www.ats-brescia.it) nella sezione 
“Lavora con noi”.

La graduatoria rimarrà valida per due anni dalla data di approvazione da parte dell’Agenzia (art.
35, comma 5-ter del D. Lgs. n. 165/2001 t.v.). 

La pubblicazione (per 15 giorni sul sito internet dell’Agenzia www.ats-brescia.it nella sezione 
“Pubblicità legale”) del decreto del Direttore Generale di approvazione delle graduatorie finali vale 
ad ogni effetto quale notifica ai candidati della posizione ottenuta in graduatoria.

ART. 12 - COSTITUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO 

A detti posti è attribuito il trattamento giuridico ed economico previsto dalle norme contrattuali 
vigenti relative al personale del Comparto.
Sono dichiarati vincitori i primi due candidati utilmente collocati nella graduatoria di merito. Il 
candidato dichiarato vincitore sarà invitato – ai fini della stipula del contratto individuale di lavoro 
– a presentare, anche nelle forme di cui al D.P.R. n. 445/2000, entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della lettera di nomina, a pena di decadenza dei diritti conseguenti tutti i documenti 
corrispondenti alle dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione al concorso.

Prima dell’assunzione ed ai fini della stipula del contratto individuale di lavoro l’Agenzia potrà 
provvedere – qualora insorgessero dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 – agli accertamenti d’ufficio.

L’Agenzia, verificata la sussistenza dei requisiti e dei titoli procede alla stipula del contratto di 
lavoro nel quale sarà indicata la data di inizio servizio. Scaduto inutilmente il termine assegnato 
per la presentazione della documentazione, l'Agenzia comunica di non dar luogo alla stipulazione 
del contratto. L’accettazione della nomina e l’assunzione del servizio implicano l’accettazione, 
senza riserve, di tutte le norme che disciplinano e disciplineranno lo stato giuridico ed il 
trattamento economico del personale delle Aziende Sanitarie.

In caso di proposta di assunzione a tempo indeterminato, l’Agenzia provvederà a trasmettere al 
vincitore e/o agli idonei in graduatoria, una nota di disponibilità all’assunzione all’indirizzo PEC 
dichiarato nella domanda, dando quale termine perentorio di accettazione un termine minimo di 2 
giorni di calendario. 
In caso di mancato riscontro entro il termine ivi indicato, ovvero di riscontro negativo, il candidato 
decadrà ad ogni effetto dalla graduatoria del concorso.
Parimenti, in caso di mancata presa di servizio entro 30 giorni dall’accettazione della proposta di 
assunzione, ovvero entro il termine superiore ai 30 giorni stabilito dall’Amministrazione, il 
candidato decadrà ad ogni effetto dalla graduatoria del concorso.

Si precisa che la mancata accettazione della proposta di assunzione a tempo indeterminato 
comporta altresì la decadenza dalla graduatoria di merito anche per assunzioni a tempo 
determinato. 



14

L’accertamento dell’idoneità fisica all’impiego in fase preventiva è effettuato dall’Agenzia, prima 
dell’immissione in servizio dal Medico competente dell’Agenzia. Il candidato che rifiutasse di 
sottoporvisi decadrà dall’assunzione. Con il presente bando di concorso viene stabilito che
l’idoneità fisica all’impiego, in stretta relazione allo specifico profilo e alle esigenze funzionali che 
esso deve garantire, debba essere piena ed incondizionata; tale idoneità si configura quale 
condizione essenziale per l’effettivo instaurarsi del rapporto di impiego, rientrante a pieno titolo 
fra le clausole che il candidato dichiara di accettare nel presentare la domanda di concorso.

Ai sensi dell’art. 35 comma 5-bis il vincitore del concorso deve permanere nella sede di prima 
destinazione per un periodo non inferiore a cinque anni. La presente disposizione costituisce 
norma non derogabile dai contratti collettivi.

In relazione alle specifiche esigenze dell’Agenzia, l’assunzione dei candidati idonei non vincitori 
può avvenire anche presso articolazioni organizzative differenti rispetto al posto bandito.

ART. 13- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi delle disposizioni di cui al Re. UE 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” in particolare, delle disposizioni di cui all’art. 13, questa Agenzia, 
nella persona del Direttore Generale, quale titolare del trattamento dei dati inerenti il presente 
concorso, informa l’interessato che il trattamento dei dati contenuti nelle domande presentate, 
che può avvenire con modalità sia manuale che elettronica, è finalizzata all’espletamento della 
procedura relativa al presente bando.
Il trattamento avviene in via generale in base alle seguenti fonti normative: D. Lgs. n. 165/2001, 
D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. e D. Lgs. n. 196/2003, REU UE 679/2016.
L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003, cioè di conoscere i dati che lo 
riguardano, di chiederne l’aggiornamento, la rettifica, il completamento, la cancellazione o il 
blocco in caso di violazione di legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi 
legittimi.

ART. 14 - NORME FINALI

Per tutto quanto non previsto nel presente bando di concorso si intendono qui richiamate, a tutti 
gli effetti, le vigenti norme legislative ed in modo particolare il D.P.R. n.220/2001, il d. Lgs. n. 
165/2001, nonché le vigenti disposizioni contrattuali.
L'Agenzia si riserva il diritto di prorogare i termini, sospendere, modificare o annullare il 
presente bando, a suo insindacabile giudizio, senza obbligo di comunicarne i motivi, anche in 
relazione all’esito, qualora positivo, delle procedure di mobilità ex artt. 34 e 34-bis del D. Lgs. n. 
165/2001.

Il testo del presente bando sarà disponibile sul sito internet dell’Agenzia www.ats-brescia.it, a 
mero titolo di pubblicità-notizia, nella sezione “Lavora con noi” a partire dalla data di 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

La partecipazione al concorso obbliga i concorrenti all’accettazione di tutte le disposizioni del 
presente bando.

Per ulteriori informazioni rivolgersi alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane dell’Agenzia 
di Tutela della Salute di Brescia – Edificio n. 12 – Viale Duca degli Abruzzi n. 15 –Brescia -
Telefono 030.383.8253 - 8204.

Il Direttore della SC Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane

Dott. Bruno Galetti


